-2-

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                         Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 860/UBND-TC                                   Quy Nhơn, ngày 22 tháng 3 năm 2010
	V/v định giá và tổ chức bán đấu giá tang vật bị tịch thu do vi phạm hành chính.

Kính gửi:
      - Các sở, ban, ngành;
      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 442/STC-HCSN ngày 17/3/2010 về việc chủ trì định giá và tổ chức bán đấu giá tang vật bị tịch thu do vi phạm hành chính, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Ngày 20/01/2010 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 12/2010/TT-BTC Hướng dẫn việc xử lý tang vật vi phạm hành chính là hàng hóa, vật phẩm dễ bị hư hỏng và quản lý số tiền thu được từ xử lý tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà nước do vi phạm hành chính, theo đó cơ quan tài chính địa phương (Sở Tài chính, Phòng Tài chính kế hoạch các huyện, thành phố) không có nhiệm vụ chủ trì định giá và tổ chức bán đấu giá hàng hóa, vật phẩm là tang vật, phương tiện bị tịch thu sung quỹ nhà nước do vi phạm hành chính.
Để thực hiện đúng quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 12/2010/TT-BTC nêu trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện một số công việc sau:

1. Kể từ ngày Thông tư số 12/2010/TT-BTC nêu trên có hiệu lực thi hành, các cơ quan ra quyết định tịch thu hoặc cơ quan trình cấp có thẩm quyền ra quyết định tịch thu (trường hợp vượt quá thẩm quyền) có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức định giá và chuyển giao tài sản tịch thu để bán theo đúng quy định tại Nghị định số 128/2008/NĐ-CP ngày 16/12/2008 của Chính phủ và Thông tư số 12/2010/TT-BTC nêu trên.

2. Toàn bộ số tiền thu được từ việc bán tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà nước do vi phạm hành chính, sau khi trừ chi phí bán đấu giá (nếu có), phần còn lại các đơn vị nộp vào tài khoản tạm giữ của cơ quan tài chính (Sở Tài chính, Phòng Tài chính kế hoạch) mở tại Kho bạc nhà nước.
3. Cơ quan tài chính căn cứ nội dung chi quy định tại Thông tư số 12/2010/TT-BTC nêu trên thanh toán chi phí cho các đơn vị theo đúng quy định của nhà nước từ số tiền thu bán tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà nước nộp vào tài khoản tạm giữ nêu trên; phần còn lại được nộp vào ngân sách nhà nước.
Các khoản thu, chi nêu trên thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.
4. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để được hướng dẫn hoặc báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.
Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.
                                                                                            KT. CHỦ TỊCH
                                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như​ trên;
- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;

- L​ưu: VT, K17.

     Nguyễn Thị Thanh Bình